
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2015 del 04/10/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2015 del 04/10/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 169 del 30/09/2021 
PROPOSTA N. 2502 del 30/09/2021 

 
OGGETTO: Rinnovo abbonamento servizio Formula alla Ditta Myo Spa - Annualità 2021. Affidamento ai 

sensi dell' (Art. 1, comma 2, lett. a, del D.L. n. 76/2020. CIG Z9A332581B 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 44 del 10.12.2018 la sottoscritta Dott.ssa Nunzia Buccilli è stata 

nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona con decorrenza a far data dal 12.12.2018; 

Visto l’art. 28 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune di Sulmona che 

disciplina le funzioni del Segretario Generale; 

Premesso che con successivo Decreto Sindacale n. 46 del 17.12.2018 sono state conferite al Segretario 

Generale funzioni gestionali oltre a quelle tipiche del Segretario Comunale ex art. 97, comma 4, lettera d), 

TUEL, in base all’attuale assetto organizzativo della Segreteria Generale; 

Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 68 del 30.04.2020 “Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. 

Determinazioni” così come modificata dalla successiva Deliberazione di G.C. n. 69 del 06.05.2020 “Assetto 

organizzativo dell’Ente, funzionigramma e assegnazione risorse umane. Determinazioni”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 6.05.2020 “Decreto conferimento incarichi dirigenziali”, notificato in 

data 7.05.2020; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Richiamate: 

- la Deliberazione del C.C. n. 33 del 26.04.2021, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione-SeS 2021/SeO 2021-2023; 

- la Deliberazione di C.C. n. 34 del 26.04.2021 “Approvazione Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023 art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011”; 

- la Deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 con cui è stato approvato il PEG (Piano 

Esecutivo di Gestione) per gli esercizi finanziari 2021/2023 costituito da “Dettaglio delle risorse 

finanziarie per il triennio 2021/2023 in termini di competenza e per l’anno 2021 in termini di cassa 

predisposto dal Servizio Bilancio e Contabilità” di cui all’allegato A e “Piano della Performance” 

con relativo Piano degli obiettivi di cui all’allegato B; 

- la Deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 relativa all’assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ex artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2015 del 04/10/2021 

- il Regolamento Comunale dei contratti; 

- Il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.; 

- il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 relativamente alla parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Considerato che ai fini di un costante aggiornamento del personale e di adeguamento della modulistica 

utilizzata dagli Uffici, questo Ente usufruisce del servizio EDK Formula prodotto dalla Myo SPA; 

Considerata l’esigenza di procedere al rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2021 al servizio di 

aggiornamento “FORMULA – Il Portale di EDK Editore dedicato agli Enti Locali” al costo di euro 2.200,00, 

oltre IVA al 4%, per un totale di euro 2.288,00 quale abbonamento annuale relativo a tutte le arre tematiche a 

scelta; 

Considerato che l’abbonamento al portale di cui sopra assicura: 

1. l’accesso alla sezione dedicata con conseguente possibilità di scaricare in formato editabile proposte 

di atti e regolamenti, la modulistica, il formulario del contenzioso ed altro con relativo 

aggiornamento dal punto di vista normativo; 

2. la possibilità di accedere ad approfondimenti, circolari e news sulle varie materie, oltre che avere 

informazione quotidiana sulle principali scadenze e sulla rassegna dei provvedimenti pubblicati in 

Gazzetta Ufficiale; 

3. newsletter informativa quotidiana relativamente ai temi di interesse su almeno 10 utenze di posta 

elettronica; 

Ritenuto opportuno provvedere all’acquisto del predetto servizio, per una spesa totale, IVA al 4% compresa, 

pari ad euro 88,00, di euro 2.288,00; 

 

Dato che sussiste la possibilità di far fronte alla spesa di cui sopra mediante impegno sul capitolo 287/2 

“Spese per la formazione e qualificazione del personale”, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

Tenuto conto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2015 del 04/10/2021 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e dunque non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA come previsto ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Ritenuto, pertanto, affidare l’appalto sopra specificato all’operatore economico MYO SpA con sede VIA 

SANTARCANGIOLESE 6 TORRIANA POGGIO TORRIANA RN 47825 P.IVA 03222970406; 

Rilevata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come risultante dal DURC 

allegato emesso in data 05/06/2021; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z9A332581B; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare per quanto sopra, il preventivo della ditta MyO SPA con sede a Torriana (RN) - 47825, 

Via Santarcangiolese n. 6, P. Iva 03222970406, cui pertanto è affidato il servizio; 

3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico MYO SpA con sede VIA SANTARCANGIOLESE 6 TORRIANA POGGIO 

TORRIANA RN 47825 P.IVA 03222970406, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) del Decreto -Legge n. 76/2020, senza ricorso al MEPA, trattandosi di importo 

inferiore ad euro 5.000,00; 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate: 

Capitolo/Ar

t 
287/2 Descrizione 

SPESE PER LA FORMAZIONE E 

QUALIFICAZIONEDEL PERSONALE 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.12.002 Z9A332581B 

Creditore MYO SpA 

Causale Fornitura del servizio di abbonamento annuale al servizio Formula 

Importo 2.288,00    

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000; 

7. Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al 

sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento dipendente Dr.ssa Alessandra Caputo ai 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2015 del 04/10/2021 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

 

Il Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Alessandra Caputo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Nunzia Buccilli 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2502 del 30/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 30/09/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2502 del 30/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 287 860 1 01 02 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

2.288,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 04/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2819 

Il 05/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2015 del 04/10/2021 con oggetto: 

Rinnovo abbonamento servizio Formula alla Ditta Myo Spa - Annualità 2021. Affidamento ai sensi 

dell' (Art. 1, comma 2, lett. a, del D.L. n. 76/2020. CIG Z9A332581B 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2015 del 04/10/2021 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 05/10/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


